

2024-10-30

Yttrande

I(2)

Handläggare:  
Anders Olsson  
Ekonomichef  
Gislaveds kommun

2024-10-29

Ert diarienum: Fi2024/01521  
Vårt diarienum: KS.2024.99

Regeringskansliet  
Finansdepartementet

## Svar på remiss

### Remiss - Nätt och jämt Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn

Utredningen syftar till att göra en omfattande översyn av systemet för kommunalekonomisk utjämning och LSS-utjämningen. Målet är att skapa likvärdiga ekonomiska förutsättningar för alla kommuner och regioner i Sverige, trots skilda strukturella förutsättningar. Gislaveds kommun ställer sig generellt positiva till att en omfattande och gedigen genomgång av nuvarande kommunala utjämningsystemet har genomförts samt till de förslag om ett förändrat utjämningsystem som utredningen Nätt och jämnt lyfter fram. Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn är viktiga grundprinciper.

Gislaveds kommun skulle på marginalen gynnas av det nya förslaget, såvitt vi kan tolka utredningen. Det är av principiell stor vikt att de strukturella skillnaderna i skattekraft, folkmängd, åldersstruktur, och socioekonomiska faktorer mellan kommuner lyfts upp och värderas på ett så rättvisande och rimligt sätt som möjligt. Vid stora skillnader mellan befintligt utjämningsystem och nytt förslag finns dock en risk att olika kommuner/kommungrupper ställs mot varandra vilket kan vara försvårande för att skapa legitimitet vid införandet av ett nytt utjämningsystem.

Dagens utjämningsystem är komplext och svåröverskådligt och vår bedömning är att utredningen inte har medfört ett enklare och mer förståeligt system även att det var ett av de kärnvärden som skulle beaktas. Troligen står här enkelheten i kontrast mot träffsäkerheten.

Gislaveds kommun ställer sig positiva till att statsbidragen som huvudregel ska vara generella och att riktade statsbidrag ska kunna ges som kostnadsersättningar, vid extraordinära situationer, när det finns samsyn om behovet av riktat statsbidrag, samt om det finns särskilda skäl. Riktmärket om att inget riktat statsbidrag, som vänder sig

2024-10-30

Yttrande

2(2)

till alla kommuner eller regioner, ska ge mindre än 100 000 kronor i bidrag till den kommun eller region som får lägst belopp. Vår bedömning är att beloppet skulle kunna vara högre.

Gislaveds kommun ställer sig frågande/tveksamma till att LSS-utjämnningen skulle minska med 7,3 mnkr (inklusive införandebidrag år 1). Minskningen motsvarar -250 kronor per invånare. Gislaveds kommun ställer sig tveksamma till den stora förändringen utan att i detalj studerat förslaget.

Att de länsvisa skattesatserna fastställs utifrån medelskattesatsen 2022 istället för 2003 ser Gislaveds kommun som positivt.